3. conclu.
 resō. doc.
 L.

21
 A

Quia si sit agendum secundum aliquam aliam virtutem et propter circumstantias occurrentes necesse sit vel deserere illud opus vel contra aliquam habere virtutem peccare: recta ratio dicat opus illius virtutis esse tunc deserendum: et non esse peccandum per iniusticiam vel per intemperantiam vel per imprudentiam: aut contra fortitudinem. verbi gratia. Si succurrendum sit pauperi et recta ratio propter rem conditionem dicit quod ego non possum succurrere tibi nisi detinendo alienum: aut alteri iniuriam faciendo, teneor nulli iniuriam inferre et si aliter non possim pauperi succurrere: debeo succursu illi liberaliter deserere. Et dico liberaliter: quia secundum multos in aliquo casu puta necessitatis aut eminentis indigentie succursus non est liberalis: sed est opus iniusticie. Si vero si tunc quo faciendum est: fortitudo et quiescenda sunt arma ad defensionem civitatis quam hostes oppugnant occurrat michi opus magnificentie et non possim virtus simul sufficere: ego deseram opus magnificentie: et inclinabor operi fortitudinis. Eodem modo posset de aliis virtutibus ostendi. Per hunc ergo modum iste quatuor virtutes limitat omnem aliam virtutem actu. **Quarta conclusio.** Fortitudo strictissime accepta non enumeratur ab autoribus inter virtutes cardinales. sed fortitudo coiter accepta ad magnanimitatem et fortitudinem proprie dicitur coiter. **Prima pars probatur per rationem factam ante oppositum.**
2. **Secundo non est verisimile quod viri sancti et perfecti in moralibus honestate careant aliquo uno toto genere virtutum cardinalium. sed innumeri tales caruerunt fortitudine stricte accepta: nec unquam habuerunt actu: nec exteriores nec interiores talis virtutis. et si habuerunt aliquos interiores fuerunt tamen remississimi et distatissimi ab imperio executionis: imo multi nec urbes incolebant. nec res publicas administrabant igitur.** **Tertio.** Humilitas est unum de maximis fundamentis et unum de cardinalibus moralibus honestatis. ergo vel est virtus cardinalis vel pars virtutis cardinalis. sed non est virtus cardinalis: ut constat: ergo est pars alicuius virtutis cardinalis. sed ipsa non est pars prudentie: nec iusticie: nec temperantie: nec fortitudinis strictissime accepte: ergo fortitudo strictissime accepta non est una de virtutibus cardinalibus. et per hunc propter tres alias dabilis est quarta: fortitudine hoc modo accepta coiter: sub qua humilitas continetur nulla esset nisi fortitudo coiter accepta: quod sub se magnanimitatem continet: et sub qua continetur humilitas. ut patet in cum de magnanimitate agitur. **Quarto probatur conclusio ratione supra dicta. quia omnes auctores qui virtutes in quatuor virtutes cardinales dividunt: de magnanimitate et fortitudine indifferenter loquuntur. et actus tamen magnanimitatis quod fortitudinis exprimitur.** **Quinta conclusio.** Fortitudo strictissime accepta est pars virtutis cardinalis. probatur fortitudo strictissime accepta est pars fortitudinis coiter accepte. sed fortitudo coiter accepta est virtus cardinalis. ergo fortitudo stricte accepta est pars virtutis cardinalis. **Contra primam conclusionem ante sic. Requisita ad virtutem sunt laudabilia quod dicitur secundum quod attendit ipsa ratio et perfectio virtutis: ergo quanto talia vel unum eorum est in aliqua virtute magis laudabile tanto ipsa potest dici virtus perfectior: sed virtutes aliquae duntaxat cardinales quod sunt perfectiores. ergo etiam duntaxat cardinales. quod proprie dicitur aliquid pertinet ad virtutem. **Ad hoc respondetur quod non omnes actus propter quos virtus aliqua dicitur perfectior redditur virtuti in genere cardinalium. Nam illud propter quod iusticia est perfectior quam temperantia non facit iusticiam esse virtutem cardinalem: sed illa perfectio quod est principatus virtutis super alias virtutes non cardinales facit eam potissime esse cardinalem. Ille autem principatus consistit in illis tribus quod dicta sunt in conclusione tertia. id est in maiori perfectione: in inclinatione ad actum aliam virtutem. et in limitatione actus aliam virtutem modo supra exposito. **Contra secundam conclusionem non arguitur. quia impugnatio eius et desessio magis patet cum de vicibus particulari agitur: et inquit quod sunt mortalia et quoniam. **Contra tertiam conclusionem arguitur con-********

tra secundam partem. Si quatuor virtutes cardinales habitus inclinaret in actum omnium aliarum virtutum: sequeretur quod omnes alie virtutes superfluerent: sed hinc est contra. Arguitur et alios philosophos et sanctos igitur. Et per hunc. quia habitus non sunt necesse nisi propter actum. **Secundo.** vel quibus virtus cardinalis inclinatur ad quoslibet actum aliam virtutem vel ad aliquos et aliquos non primum quod sunt multi actus affabilitatis impertinentes magnanimitati vel temperantie. Nec secundum quod non est maior ratio quod inclinet in istos quam in illos. **Tertio.** Ille virtutes inclinat in actum istarum virtutum cardinalium ut liberalitas et mansuetudo in iusticiam. Et similiter una virtus cardinalis in actum alterius ergo vel omnes sunt cardinales vel nulle nam liberalis per conceptum pecuniarum abdicat a se auariciam. et mansuetudo iracundiam et odium per quod corrumpit iudicia: et fortitudo inclinatur ad temperantiam. Nam si quis propter quod pugnam dicitur est contra hostem velit agere intemperante per inclinationem fortitudinis abducit ab illo actu temperantie. quia conditio rerum est talis quod si faciat intemperante non facit fortitudo. et si militer probaret de iusticia respectu eius de temperantie. **Ad primam respondetur quod aliquis habitus dicitur inclinare in actum aliquem dupliciter. Uno modo immediate. et tunc in actum unum generat sic hinc apparet. Alio modo mediate actu suo elicit et tunc in actum etherogenicum. id est alterius speciei ab actibus ex quibus generatur ille habitus: et hoc modo hinc non valet. Et hoc modo virtutes cardinales duntaxat inclinatur in actum omnium virtutum: non immediate sic quod ipse habitus sit causa actus: sed mediate actu suo elicit. quod prima causa actus alterius virtutis et tunc ex illo actu frequenter generatur habitus non. **Ad secundam dicitur dando locum in eis. Et ad impugnationem negat assensum. pro eo quod intellectu est notandum quod unaquodque virtus hinc inclinatur in inclinationem sui propter actum: et in continuationem eius quod dicitur recta ratio dicitur esse conservandam quod contingit interdum quod aliquod vicium oppositum alicui virtuti non cardinali aut ex natura actus aut ratione circumstantiarum impedit tunc est ne potest elici vel continetur actus virtutis cardinalis. Ideo quod principatus viri cardinalis inclinatur in actum suum tantum inclinatur in fugam illius vicium pro quod impedit ab actu suo et per hunc inclinatur etiam in actum virtutis illius vicio opposite. Inclinat etiam omnis virtus cardinalis in actum virtutis omnium per quod actus eorum redduntur faciliores vel meliores secundum quem modum inclinatur in fugam seculi: et in religionem: et cultus divinum: et abdicacionem omnium temporalium. **Ad tertiam concedo assensum in casibus certis: sed non regulariter. et negotia hinc dedita secundum ea quod casualiter sine in casu sunt sed secundum ea quod regulariter contingunt. Tunc secundo quod quibus virtutibus illis non cardinalibus inesse ista lectura dicitur: non in primo et scia id non debet dici cardinales. **Contra quartam conclusionem arguitur sic. fortitudo strictissime accepta hinc omnes conditiones expressas tertia conclusionis hinc ipsa est virtus cardinalis. Hinc per quod ipsa est perfectior virtutibus non cardinalibus: et inclinatur in actum eorum et etiam limitat actum aliarum. nam si per aliquo tempore entrapelia vel affabilitas vel magnificentia impediret actum fortitudinis: recta ratio diceret quod esset deserendum actu liberalitatis vel entrapelie et assumendum actu fortitudinis. **Secundo per quintam conclusionem fortitudo bellica est pars virtutis cardinalis. et non nisi pars subiectiva. quia fortitudo coiter accepta est generata ad magnanimitatem et fortitudinem stricte acceptam ergo fortitudo stricte accepta est virtus cardinalis. **Confirmatur. quia bene sequitur: fortitudo stricte accepta est pars virtutis cardinalis. ergo fortitudo est pars virtutis cardinalis. accepta fortitudine in genere coiter. sed fortitudo non est pars virtutis cardinalis: ergo fortitudo stricte accepta non est pars virtutis cardinalis. sed ipsa est virtus cardinalis vel pars virtutis cardinalis: ergo ipsa est virtus cardinalis. **Tertio omnis fortitudo est virtus cardinalis: sed fortitudo bellica est fortitudo. ergo fortitudo bellica est virtus cardinalis. Maior probatur: fortitudo est**************

4. conclusio.

2.

3.

4.

5. conclusio.

2.

3.

2.

3.

virtus cardinalis et non aliqua et aliqua non: ergo quilibet est virtus cardinalis, non enim potest dici quod nulla, quia tunc si non fuisset quod fortitudo est virtus cardinalis, cum ille due contradicant. Ad rationes istas que magis habent difficultatem logicalem, puenientem ex modo loquendi quam realem, respondeo per ordinem. Ad primam supposito quod hoc nomen virtus cardinalis sit terminus non collectivus: concedo animum et sensum, non enim nego quod quilibet habitus significatus per fortitudinem stricte acceptam sit virtus cardinalis. Sed dico quod cum dividitur virtus cardinalis in quatuor prudentiam: iusticiam: fortitudinem: et temperantiam: non accipit ibi fortitudo stricte ut significat fortitudines bellicas: sed communiter ad hanc fortitudinem magnanimitatem: ita quod fortitudo stricte non est nisi de membris dividendis, cum quo stat quod quilibet fortitudo est virtus cardinalis sicut si ego dividerem animal in rationale et irrationale et dicerem quod irrationale non accipit hic pro quadrupede quia membrum dividens est commune quod sit quadrupes. Ita etiam dico quod fortitudo stricte non enumerat ab auctoribus inter virtutes cardinales: non quia ipsa non sit virtus cardinalis: sed quia ipsi auctores recte dividentes non fecerunt fortitudinem hoc modo acceptam membrum dividens. Et si queratur: quomodo et pro quo supponit fortitudo in illa conclusione quarta. Respondetur: quod supponit materialiter per vocem istam additorum stricte acceptam: cetera accepta, quia res que non sunt signa non accipiuntur stricte: vel cetera sed termini tantum. Ad secundam concedo primam partem sententiae et secundam: acceptis terminis materialiter et significat totum animum quod iste terminus fortitudo bellica est terminus minus communis vel inferior ad istum terminum virtus cardinalis hoc enim est esse partem subiectivam et cum inferatur: ergo fortitudo stricte accepta et, nego sententiam, sed bene sequitur: ergo habitus significat per fortitudinem stricte acceptam est virtus cardinalis. Sicut non sequitur: iste terminus homo est pars subiectiva istius termini animal: ergo iste terminus homo est animal, sed debet inferri: ergo homo est animal vel res per qua supponit homo est animal. De parte autem subiectiva non predicatur nisi totum nisi terminus personaliter acceptus: et tamen in consequente fortitudo accipit per terminum: ratione istius additi stricte accepta. Ad confirmationem nego animum. Tum primo: quia fortitudo in sententia accipit materialiter: et in sententia personaliter. Tum secundo: quia etiam dicitur quod utrobique accipiat fortitudo materialiter, adhuc sententia non videtur. Et si probetur ab inferiori ad superius, respondeo quod non videtur terminus materialiter acceptus, sicut non sequitur: homo est inferius ad animal, ergo animal est inferius ad animal. Et si dicas contra primum: quod in sententia fortitudo accipitur materialiter propter illam additionem acceptam fortitudinem in sententia cetera. Respondeo negando assumpsum, et dico quod illud additum in forma in qua addit nullomodo trahit terminum illi fortitudo ad supponem materialiter. Nam ad hoc quod hec sit vera fortitudo stricte accepta est pars virtutis cardinalis: oportet quod cum hoc totum fortitudo stricte accepta sit subiectum propositionis: de illo per quo supponit hoc complexum verificetur primum propositio, sed per nullo supponit hoc complexum fortitudo stricte accepta nisi per terminum, cum soli termini accipiantur stricte vel large, et ita concedendum est animum: maxime supposito quod si virtus cardinalis supponat materialiter: alias non. Sed cum dico: fortitudo est pars virtutis accepta fortitudine cetera: subiectum propositio est fortitudo, et nichil additur sibi quod trahat ipsum ad supponendum per vocem: nisi dicas quod per se trahit, sed hoc est falsum: licet bene hoc complexum pars subiectiva trahat, per hoc autem additum accepta fortitudine et, non trahit ad aliam suppositionem, sed significat quod subiectum illi propositio supponit per habitibus fortitudinis bellicae quod per habitibus magnanimitatis. Si tamen diceretur quod hoc nomen pars trahit

terminum ad supponem materialiter tolerabile esset: et maxime quia reddidit loquutio vera per partem subiectivam. Ad tertiam conceditur conclusio illius syllogismi. Ad rationem animum oppositum nego maior licet enim quodlibet membrum dividens virtutem cardinalem significet habitus in quibus coniunctim vel divisim dicitur precipue virtus humana: non oportet tamen quod quilibet habitus qui est in virtute cardinalis sit talis quod in eo precipue versetur vita aut honestas humana, licet enim iusticia sit virtus cardinalis non tamen in quolibet habitu iusticie precipue versatur humana conversatio: puta in habitu iusticie conductive aut in habitu iusticie servit ad dominum. Ita etiam fortitudo cetera accepta que dividit virtutem cardinalem significat habitus fortitudinis bellicae: et habitus magnanimitatis: in quibus coniunctim vel divisim versatur principaliter, et ut in pluribus humana conversatio, non oportet tamen quod in habitibus vel actibus fortitudinis bellicae homini humana conversatio precipue versetur, quia tamen etiam fortitudo bellica ex celsitudine et generositate quadam animi manat et eadem auget propter difficultatem operum in quibus versatur: ideo sub virtute cardinali continetur sicut dicitur est. Aliter respondet Thomas dicens quod licet pericula mortis in bello raro contingant occasiones tamen homini periculorum frequent occurrunt dum scilicet homini sequenti iusticiam et alia multa bona facienti suscitatur adversarii mortales. Sed hec solutio non michi placet quia mori propter iusticiam et sine bello non pertinet ad fortitudinem: sed ad iusticiam secundum gradum heroicum: sicut postea latius ostendetur.

Meriturtercio. Utrum fortitudo sit tantum circa pericula mortis in bello. Arguitur quod non auctoritate, Tullii dicitur quod fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perperessio, sed hec extra bellum contingunt, igitur. In oppositum est sententia, Aristoteli ethicorum tercio. Pro ratione est advertendum: quod in hac questione ego intendendo loqui de fortitudine stricte accepta: secundum scilicet quod de ea loquitur, Aristoteli ethicorum et non de fortitudine communiter accepta ad fortitudinem stricte acceptam et magnanimitatem quod dicitur esse esse virtutem cardinalem. Sit igitur prima conclusio, Fortitudo tamen est circa malum tanquam circa obiectum, probatur, cum ea illud tamen est fortitudo circa quod potest esse timor et audacia, sed timor et audacia tamen nate sunt esse circa malum. Ita timor (ut habet Aristoteli) terribilia, et diffinitur timor (ut ait) quod est expectatio mali, igitur. Maior probatur quod omnis fortitudo est medietas inter timores et audacias, ergo ubi non sunt timor et audacia: ibi non est fortitudo. Secunda conclusio, fortitudo non est circa infamiam, probatur, circa illud non est fortitudo circa quod cadit timor tamen et non audacia, sed circa infamiam cadit timor tamen et non audacia, igitur. Maior probatur: quod omnis fortitudo medietas est inter timorem et audaciam, ergo ubi non cadit audacia, ibi non cadit fortitudo. Maior probatur quod timere infamiam semper est bonum: cum sit dicitur et verecundum. Non timere vero est malum: et qui non timet: est inverecondus. Secundo inverecondus fortis appellacione fortis per metaphoram et similitudinem ergo recte se habendo circa infamiam nemo est fortis, consequentia tenet, quia tunc vitium et virtus eandem appellacionem sortirentur. Tum quia si inverecondus est fortis verecundus non est fortis, Et antecedens probatur. Nam sicut fortis est impavidus, ita et inverecondus, et propter hanc similitudinem inverecondus appellatur fortis. Tercia conclusio circa inopiam: egritudine: invidia: invidia circa pueros vel uxores: flagella siue cruciatum non consistit fortitudo, probatur quod talia vel sunt in parte nostra ita quod in nobis est ea vitare: vel non. Si non: ergo circa talia non cadit timor: et per consequens nec

In solu. ad. 5.

1. conclu.

2. conclu.

3.

3. conclu.

fortitudo. Si sunt in potestate nostra ita q̄ ea subire vel non subire in facultate nostra est: aut igitur talia talia aut aliq̄ eorū subim⁹ p̄ opus virtutis: sicut inopiā subim⁹ p̄ abdicationē bonorū. & tūc circa talia nō cadit timor. & p̄ p̄ns nec fortitudo aut talia subim⁹ vel formidam⁹ ne subeamus p̄ opus vici. puta inopiā p̄ pdigalitatē & intpantiā: & p̄ intpantiā egritudine: formidationē iniurie p̄ iniuriā illatā. aut aliq̄ horū p̄ se cordiā & negligentia quā habem⁹ tā in p̄uidēdis q̄ in p̄cauēdis illis incommodis. & tūc siue timere debeam⁹: siue non: ad auferendū tñ illū timorem & incommoda circa que est. sufficit corrigere nos a vicisq̄bus in nobis sūt & cōtrarias virtutes assequi. Quod si his assecutis hec aduersa vitari nō possint: tunc nō sūt formidanda: sed per patientiā toleranda. ergo circa talia nō est fortitudo. ¶ Secundo ille q̄ est circa talia impaudus non dicitur fortis nisi scdm̄ sit itudine. ergo circa talia nō est fortitudo. ¶ Quarta conclusio. fortitudo ē circa picula mortis. p̄bat q̄ fortitudo ē circa maxima picula s̄ mors ē terribilissimū periculū & grauissimū ergo fortitudo ē circa picula mortis. ¶ Quinto p̄bat quia nullus magis sustinet pericula q̄ fortis. minorē p̄bat. ¶ Sexto. Dupl̄. Si p̄mo q̄ mors ē terminus & finis huius vite. Si sc̄do: q̄ mortuis nichil videtur bonū esse vel malū. ¶ Quinta conclusio fortitudo nō est circa oīa picula mortis. ¶ Probat Ziri. q̄ fortitudo nō consistit circa pericula mortis in mari vel in egritudinib⁹: igit. Ziris p̄bat. Si p̄mo q̄ huiusmodi picula mortis in mari vel in egritudinibus nō sunt in potestate nostra: nec liberum est nobis fugere ea vel audaces esse circa ea. ¶ Um secundo: q̄ quis fortis sit in illis intimidus: nō tñ est intimidus sicut in mari. ¶ Sexto p̄bat. q̄ fortis est intimidus in illis periculis nō q̄ speret euadere s̄ q̄ cōtemnit & aspernatur mortē marinarū aut intimidi sūt quia sperat euadere p̄pter experientia & exercitiū maritimū. ¶ Sexta conclusio. fortitudo tñ est circa pericula mortis in bello. p̄bat. fortitudo est circa maxima & optia pericula. s̄ talia sūt pericula mortis in bello: igit. minor p̄bat q̄ qui in talibus periculis fortiter faciūt maxime honorantur a ciuitatib⁹ & regibus. ergo h̄mōi picula sūt optima & maxima. Secūdo ille maxime dicitur fortis qui est impaudus & interritus circa honestā mortē: quā pericula repentina inferūt q̄ cū p̄pter honestatē operis illa suscipiunt. picula dicitur optima. Et q̄ ex repentinis et subitis causis inferri solet illa mors: pericula circa ea dicuntur maxima. ¶ Tertio circa illa pericula mortis tñ est fortitudo in quibus est contrapugnatio. sed in solis periculis mortis in bello est contrapugnatio. ergo in solis periculis mortis in bello est fortitudo. ¶ Maior p̄bat per rationē Ziri. in tertio. fortes in rebus in quibus habenda est fortitudo & pro quibus honestū est mori viriliter agūt & decertant. Similiter autē (inquit) viriliter agūt in quibus est fortitudo & bonū mori. sed hoc mō viriliter agere nō contingit nisi vbi est cōtrapugnatio. igitur. ¶ Quarto in subeundis periculis mortis contingētibus aliter q̄ in bello diriguntur sufficienter p̄ alios habitus virtutū a fortitudine ergo fortitudo ponenda est tñ circa pericula mortis in bello. p̄na videtur manifesta. & aīs probatur. ¶ Pro cuius probatione est aduertendū q̄ cuiuslibet virtutis triplex est gradus unus quē Ziri. vocat cōtinētā: cum sc̄z habēs habitū virtutis in operādo patit̄ insultus passionū: delectationū sc̄z & tristitia. Secundus est temperantia: cum quis frequentatione actū laudabilis ita passionē vicit ac supersauit vt non plus insurgāt notabiliter contra iudiciū rationis: & cōtra inclinatioēz habitū virtuosū. Tertius est gradus heroicus: cum q̄s

per habitū virtutis exit in actū qui vel ex natura act⁹ vel ex ratione circūstantie est supra cōm̄ hoīm facultatē: vt velle subire mortem p̄ cōfessione fidei: non deserre op⁹ iusticie timore mortis: si deserre op⁹ tēperantie tēpante p̄pter periculum & cōminationē mortis virtus aut aliq̄ p̄ se habere ad periculū mortis triplicē. ¶ Uno mō secundum actum elicatum tantum: & non imperatum executionis. vt cū iudex apud se p̄ponit se facturū iusticiam: neq̄ p̄ quocūq̄: nō etiam pro morte a tramite iusticie dicesurū. Et ille act⁹ nō est actus virtutis herouice. q̄ neq̄ ex natura act⁹: neq̄ ratione circūstantie est supra cōm̄ hoīm facultatē multi enim sunt qui in absentia periculorū multa p̄ponūt: etiā sine vlla animi fictione: quā oblati periculis a recto & sancto p̄posito discedūt. quēadmodum in euangelio legimus de petro qui in absentia periculi: de p̄pe tñ instantis dicebat christo. Etiam si oportuerit me mori tecū nō te negabo. Cum autē vidisset christū ad vocem ancillule dixit se non nouisse eū. Secūdo mō cōtingit in actū formale imperatum executionis. vt cū iudex aut p̄fenti fidei p̄ponit illa conditio aut nega fidei: aut morere. Si ille cui p̄ponit illa cōditio simpliciter eligat nō negare fidem: sed potius mortem subire: & nō obstante illa cōditione imperet actualiter executionē operis sui: puta p̄fessionē fidei vel tollerantiā mortis: tūc est gradus heroicus. q̄ ille actus excedit cōm̄ facultatem hominum. Est tñ aduertendū q̄ contingit dupliciter habere actum imperatum executionis. ¶ Uno mō sine contrapugnatione. Secūdo modo cū cōtrapugnatione. Sine cōtrapugnatione: vt cū q̄s respectu mortis se h̄z tñ susceptiue et toleratiue. Et ille actus nullo modo ponit actū extragenus virtutis ad quē p̄tinebat act⁹ factus sine tali cōditione. vt act⁹ virginis ipe ratis sibi ipsi tolerantiā mortis p̄iusq̄ p̄sentiat corruptioni suē p̄tē ad t̄pantiā virtutē s̄ s̄z ev̄ sup̄mū ḡdū sc̄z s̄z ḡdū herouice. Si habeat actus ille cū cōtrapugnatione in actu vel i p̄posito: non tñ resistetia verborū: sed etiā cōtranitensia viriū: ne subeamus h̄mōi mortē tunc ille actus p̄tē ad fortitudinē: q̄ ad exequēdū illū actū non sufficit virtus iusticie. neq̄ cū etiam sufficit dirigere p̄udentia iusticie. ¶ Ideo necesse est aliā adhiberi virtutē & aliā etiā p̄udentiā per quā dirigamur. hec cū cōtrapugnatio sit aut expectādo inuadentē: aut aggrediendo aut interdum cedendo & differēdo vt habeat oportunitatē contrapugnandi facultas. Et p̄pter hec reperitur hic timor & audacia: & inter hec medietas laudabilis que dicitur fortitudo. Et ex hec accipitur confirmatio rationis. In illis solis periculis mortis in quibus est contrapugnatio reperitur timor & audacia: ergo in illis solis periculis reperitur fortitudo. ¶ Consequētia illa supra probata est. Et p̄bat aīs. q̄ in actib⁹ illis in quibus pro iusticia aut fide volumus voluntate imperatiua executionē mortis suscipere sine cōtrapugnatione: audere est semp̄ laudabile: supposito q̄ secundum rectam rationē opus dicitur esse dignum p̄ quo mors toleranda sit: timere vero seu fugere mortē semper est inhonestū q̄ audere ibi sit tñ per actū quo magis eligimus tolerantiam mortis q̄ actum virtutis deserre. ¶ Timere vero per actū contrariū. In illis vero in quibus est contrapugnatio reperitur ille actus audendi honeste: quo sc̄z malum subire periculum mortis contrapugnādo q̄ rem publicā vel fidē vel iusticiā deserre. Et preterea in executione huius actus sc̄z in contrapugnatione cadit p̄prie timor: cadit audacia: cadit & inter hec medietas: laudabilis quā fortitudinē appellamus. et p̄t vir iustus aut fidelis aut p̄licitus etiam post illum actum t̄z illustrem quem diximus imperatum executionis (huiusmodi act⁹

Actus p̄ h̄mōi p̄nalia.

cōtinue in eo remanēte) peccare pctis oppositis forti-
 tudini scz p audaciā / scz vel aggrediendo vel expectā-
 do: cū vtili? esset cedere: vt aggrediendo vel expectādo
 dece, aut duodeci se multo fortiores. qz sic agēdo ta-
 lis idubitate morti cū detrimēto reipublice se expo-
 nit: q̄ paululū cedendo vtilitatē et salutē reipublice p-
 curare potuisset. Ex q̄bus ptz q̄ sine cōtrapugnatione q̄
 fit p reuertiā, vel virtū corporaliū cōgrediū nō est ti-
 mor nec audacia, pprie: et p p̄ns nec fortitudo. ¶ Zid-
 uerte tñ q̄ duplex est cōtrapugnatio vna q̄ virib? cor-
 poralib? exercet. et de ista loquor et itelligo. Zilia q̄ nō
 exercet virib? corporis, et ista est triplex. vna est q̄ exer-
 cetur p solū (actū iterorē et tollerantiā cōditionis ppo-
 site) vt cū pudice mulieri pponit vel cōsensus in adul-
 teriū vel mors: et ipsa pponit p̄ditionē mortis adulte-
 rio. Zilia est q̄ sua nōib? et vbi exercet. vt si illa pudic-
 ca mulier suadere nitere ne ipsa hāc sibi ppositū cō-
 ditionē subiret. Tertia fit vtroq̄ mō. vt si pces et sus-
 siones vacue sint: ipsa in primū aliū cōtrapugnationis
 actū exeat. Et isti tres modi cōtrapugnationis nō suffici-
 unt ad fortitudinē virtutē fm q̄ de ea loquitur est Ziri.
 ¶ Et ista cōclūsiōe infero correlariē q̄ nō est vtrūq̄
 qd̄ ut buridan? q̄ q̄tuor virtutes cardinales sunt hui?
 cōditionis adiuce q̄ qlibet seipsā et alia tres defendit
 Et hoc pbat exēplo: mulier inq̄t p̄ngata pōt q̄dupli-
 ceter tēptari de adulterio cōmitterio vno mō p blādi-
 cias et lasciuas: et ab hac tēptatiōe dñsā tēperantia
 ipsam defendit. ¶ Scdo mō terrores scz cū sit ei cōm-
 itio viffamatiōis, vber, vel mortis nisi ipsa cōsente-
 rit. Et ab hac ipugnatione defendit eā dñā fortitudo.
 ¶ Tertio p p̄missiōes et dona: et ab hac defendit eā iu-
 sticia qz illa venditio est iniusta. ¶ Quarto per falsas
 suasionē quib? suadet ei q̄ licite pōt adulterari: et q̄
 fide frangēti fides frangēda est qz ḡ mari? suus adul-
 teratur, ideo etiā licet tibi adulterari, et ab hac ipu-
 gnatione defendit eā dñā prudētia. Nec dicta licz sint pul-
 chra tñ vtrūq̄ intellecta videtur aberrare a p̄cipuo mor-
 talis p̄tie. Et ideo arḡ lic. Cōtingit aliq̄n q̄ mulier
 illa pudica vincit illas ipugnationes p̄miationū et p-
 missionū ac donorū: et nō per fortitudinē nec per iusti-
 ciā q̄ per tēperantia. Z. nō pbat qz possibile est cū sic
 ipugnat q̄ nunq̄ p̄ se exercuerit in materia iniuste
 vel fortuita et nullū penit? habitū iusticie aut fortis-
 tudinis in se ḡauerit: q̄ si se defendat p̄tra l. mōi ipu-
 gnationes nō se defendit nisi per habitū et virtutē tēpe-
 rantie. Scdo qz etiā posito q̄ talis pudica mulier cū
 tēperantia habeat iusticiā et fortitudinē. Non tñ sic se
 defendit per illas virtutes q̄ actus elicit? sit actus for-
 titudinis et nō act? tēperantie: act? scz q̄ manult subire
 verberat et cruciatus q̄ adulterari. et (vt in pbatū est)
 talis actus est actus tēperantie fm aliquē eius gradū.
 ¶ Et 2o quo est aduertendū q̄ pudica illa mulier ipu-
 gnata modis p̄dictis pōt tripliciter se habere ad iusti-
 ciā et fortitudinē. Vno mō sic q̄ careat iusticia et forti-
 tudine et etiā virtus oppositis: qz nō forte se exercuit
 in materia fortitudinis et iusticie, et maxie fm speciē p̄ti-
 nentē ad p̄seruationē sue pudicie. Scdo mō sic q̄ ca-
 reat illis virtutib? sed hēat virtū opposita: vt in casu
 dato si esset timida et cupida. Tertio mō sic q̄ hēat vi-
 ctas virtutes. Si p̄mo mō se hēat: tunc dico q̄ si vincat
 tēperantia: victoriā illa nō adiuuit fortitudo nec iusti-
 cia. qz ille nō merat, sed vincēdo tēperantia iusticiā vel
 fortitudinē peperit aut in se aut in actu equalēt: vbi
 ḡra: sūt h̄mōi p̄miationes mulieri pudice qua multū
 ipugnat. Nō succūbit tñ: sed p̄sistit nō obs̄atib? oib?
 p̄miationib? in actu pudicie et elicit actū q̄ magis vult
 pati vbera et detrimētū in bonis q̄ succūbere adul-
 terio. Ille act? est act? formalit p̄tincē ad tēperantia
 fm gradū illū quē Zix. in septimo vocat p̄seuerantiā

qui tñ equialet actui fortitudinis et t̄pantie et a quo
 vterq̄ act? elicit p̄t separati imo dico q̄ h̄tus t̄pantie
 in illa muliere ex̄is mediante actu suo elicitō ē p̄du-
 ctu? actus fortitudinis nō solū equalēter, sed etiam
 formaliter. Nā inter cōminationes pudica illa mu-
 lier ap̄ se dicit pudice viuā. deū malo cruciatū pfer-
 re: q̄ ipudice facere deū cruciatū ferā. ecci quō t̄pan-
 tia parit fortitudinē vbi buridan? credebatur t̄pantiaz
 p fortitudinē adiuuari. Et cū loquor hic de fortitudi-
 ne accipio eā cōiter ad fortitudinē bellicā et magnani-
 mitatē Si aut mulier illa sit viciis oppositis infecta
 ita q̄ sit et timida aut potius pusillanimis: et cupida:
 tūc dico q̄ ipugnatione ē grauissima qz sit p̄formit ad
 iclinationē habitū viciorū quos h̄s. pōt tñ in ea esse
 tanta vis actū desiderii seruāde pudicie q̄ vicet
 h̄mōi ipugnationē: et (sicut deū est p̄ri?) t̄pantia pari-
 et fortitudinē: qz t̄pantia elicit p̄mū actum suū aut
 simpliciter volo pudice viuere: aut dupliciter equalēter:
 malo pati vbera q̄ ipudice viuere: et mediāte actu suo
 vno vel scdo elicit actū fortitudinis volo cruciatū per-
 ferre. ¶ Si tertio mō tñ dico q̄ fortitudo iuuat t̄pan-
 tiā: nō qz actus ille elicit? malo cruciatū ferre q̄ ipu-
 dice facere sit act? fortitudinis et cōiter accepte: s̄ quia
 habitus h̄mōi fortitudinis iex̄is faciliat t̄pantiam
 in actū suū: remouēdo scz ipedimēta scz timorē crucia-
 tus. Et si ergo ait buridanus q̄ mulier illa pudica im-
 pugnatur vt pudiciā deserat aliq̄n p blandicias. ve-
 rū est: et ab hac tēptatione defendit p t̄pantiā: hoc et
 verū est. Sed ibi aliqd̄ ē dignū dictu qd̄ ille subicit.
 Supposito ei q̄ illa pudica mulier ante q̄ p blandicias
 tēptaret frequenter elicerit actū volēdi seruare pudici-
 ciā: tūc nō habuit nisi t̄pantiā simpliciter q̄ adhuc i nul-
 lo gradu p̄stituta est. Et si aut icurrit tēptatio p blan-
 dicias: tūc ille habitus t̄pantie mediāte actu suo eli-
 cito inclinat ad actū t̄pantie scdm gradū cōtinentie p-
 prie accepte. Cōtinentia em̄ gradus accipit dupliciter
 Vno mō stricte vt distinguit cōtra p̄seuerantiā: et tñc est
 cōtinentia. cū q̄s p̄sistit in ope virtutis vicēdo passi-
 ones a delcātione p̄uenientes: p̄seuerantia aut cū p̄sistit in
 ope virtutis vincendo passiones a terficiis p̄uenien-
 tes. et istorū actū scdm a p̄mo et tertius ab vtroq̄ spe-
 cie differēt. Cōtinentia aut p̄muniter accepta est cum
 quis p̄sistit in ope virtutis vincendo passiones siue a
 delcātionib? siue a terficiis p̄uenientes: et maxime
 quando passiones ille tales et tante sunt q̄ eas pluri-
 mi vincunt et ab eis plurimi vicuntur. Sicut expresse
 ostendit, Ziri. in. vii. ethicoz. et hec cauda etiam intel-
 ligenda est in p̄rioribus descriptionib? hec legēti et i
 intelligenti. Ziri. septio ethicoz certa sūt et manifesta
 dico ergo q̄ mulier pudica tēptata p blandicias medi-
 ante h̄itu t̄pantie simplicis: exit i actū simplicis t̄pan-
 tie et mediāte illo actu et recta rōne et libertate volun-
 tatis exit in actū t̄pantie scdm gradū cōtinentie que
 respuit blandicias et in actu pudicie p̄sistere diffi-
 nit. Cum autem temptatur p terrores vel verū et det-
 trimētōz iherēdoz circa mortē. tunc dico q̄ si talis sit
 magnanima: magnanimitas iuuat eā ad vincendum
 h̄mōi tēptationē: et si vincat habitus suus t̄pantie sim-
 plicis elicit actū suū. Et ille act? mediāte recta ratio-
 ne et libertate voluntatis p̄ducit actum t̄pantie secun-
 dum gradū p̄seuerantie. Cuius quidē actus p̄ductio
 faciliatur p magnanimitatē tanq̄ p cām remouentē
 vel debilitantē actionem cause p̄hibentis. Si autem
 temptetur p cōminationē mortis: eodē mō dicēdū est
 p oia: nisi q̄ actus elicit? q̄ nō obs̄ate morte vult pu-
 diciā seruare est in perfectiori gradu t̄pantie: qz est
 in gradu t̄pantie heroice. qz actus ille est supra cōm-
 hominū facultatē. Et hūc ipugnationi hoies vt i plu-
 ribus succūbit. Et rari sūt q̄ eā vincat, et hec vera sūt:

burida. 3
et. que.
20.

si actus ille sit formaliter impatius executionis. ut esset actus
quod diceret fac de me quod velis. non tibi consentiam. Quod si
temptet per promissiones et dona dicitur buridanus quod defen-
ditur per iusticiam: eo quod venditio esset iniusta. hoc non credo
verum quia si non sunt nisi promissiones et dona non cadit
ibi venditio nec alia species commutationis ad iusticiam per-
tinens: sed bene concedo quod si illa mulier habeat habitum
moderatum amoris pecuniarum et bonorum temporalium: cuius mo-
di sunt liberalitas et magnanimitas: tunc huiusmodi virtutes
bene faciunt actum illius mulieris. Sic tamen modo supra dicto
elicitur est actus temperantiae secundum gradum continentiae. quia om-
ne utile est delectabile. Dixi autem eam iuvare per magna-
nimitatem quia magnanimitas non iusticia virtus est qua
honestam utilitatem anteponimus. Quod autem ait de prudentia
et non improbo. quia nulla est virtus sine prudentia. Idem est
iudicium de his que dicitur circa exemplum quod respondit quod
aliter iuvant fortitudinem. Quod ut breviter expediam di-
co quod si quis propter timorem mortis qui bellando accidere
potest defendendo se et aggrediendo temptetur ne defendat
civitatem et vincat non videtur adhuc habere nisi fortitu-
dinem simpliciter eo quod mortis istius periculum est proprium
obiectum fortitudinis. Si vero temptet per blandimenta de-
lectationis et vincat huiusmodi passionem: tunc huius actum fortitu-
dinis secundum continentiam gradum et si tamen habeat temperantiam ista
habet temperantiam adiuvat et faciliat actum suum. Si vero non
habeant: tunc fortitudo parit temperantiam modo supra dicto.
Si autem temptet per promissiones et dona et vincat hanc tempta-
tionem tunc elicit actum fortitudinis secundum continentiam gradum.
quod si habeat virtutem moderatum amoris pecuniarum et quod pro-
ponit utilitatem honestam: tunc ipsa faciliat actum fortitudinis.
Si autem non habeatur: tunc fortitudo parit eam median-
te actu suo elicit. Si autem per commutationes quas plurimum
vincat. et a quibus plurimum vincuntur temptet et vincat tempta-
tionem: tunc elicit actum fortitudinis secundum gradum perseveran-
tie. Si autem temptet propter periculum mortis: non quod dicitur acci-
dere potest pugnando sed quod ab alio potente committitur. Si
nitatur etiam pcedere ad defensionem civitatis et vincat hanc
passionem: tunc dico quod elicit actum fortitudinis secundum gra-
dum heroicum. Talis enim est in periculo duplicis mor-
tis unius que accidere potest pugnando et ab hoste. Alterius
quod accidere potest non pugnando et a prohibente defensionem ci-
vitatatis. Quod autem dixi et hic et supra de morte ego in-
telligo de cruciatu quod tantum esset quod raro homines vicerent
temptationem illam: sed ut in pluribus timore illius viceretur et
desisteret ab opere virtutis. Septima conclusio: non cir-
ca omnia pericula mortis in bello est fortitudo: probatur quia
sunt aliqua pericula mortis in bello in quibus non potest cade-
re nisi timor et fuga. ita quod nullus potest ut ratione nisi
forte dimittit simulatus. potest uti aggressivus vel expecta-
tione periculorum. sed circa talia non est fortitudo cum for-
titudinis sit medietas inter timorem et audaciam. Quibus pro-
batur in casu quo hostes et numero et preparationibus et
robores corporis et industria sine comparatione excelle-
rent: ut simile contra unum. tunc si pareret locus fugae: fu-
gendum esset et omnino nec expectandum nec aggredendum.
Confirmatur nullus secundum iudicium recte rationis debet
se exponere morti pro salute reipublice. cum sibi omnino con-
stat nihil salutis per mortem suam esse reipublice. asserendum
et maxime si pro tunc sibi liberum sit exponere se periculo
mortis vel fugere. sed constat isti certitudinem que ex na-
turalibus haberi potest. quod per hoc quod se exponet morti. resp.
nihil salutis sequitur: imo aliter existimare presumptionis
est ac temeritatis. et sibi pro tunc liberum est exponere se
morti vel non exponere: cum possit fugere per casum. igitur. ma-
ior probatur: quia exponit se periculo pro salute reipublice.
ita quod salus reipublice. est finis huius operationis. et ubi consistet
quod non est possibile sine sequi talis non debet se expone-
re morti. Suppono enim pro nunc quod nullam aliam causam ha-
beat se exponendi morti. Secundo: sunt aliqua pericula mor-

tis in bello que non libere et ex electione sed quodammodo necessitate et
violencia suscipiunt. sed omnis virtus huius actus liberum et ex ele-
ctione voluntatis libera precedentem. et in susceptione talis
mortis in bello non consistit fortitudo. maior probatur ex
casu prime rationis: hoc addito quod sibi non pateat locus fugae
Tertio probatur auctoritate Aristoteli. tertio ethicorum ponens
aliqua terribilia esse tanta: quod circa ea non consistit forti-
tudo. Terribile autem (inquit) non in omnibus quod dicitur idem. Dicimus
autem quod et super hominem. hoc quod dicitur igitur. omnia terribile intel-
lectum habenti. quod dicitur ut ostendat quod aliquod ter-
ribile potest esse tam grave et tam arduum quod circa ipsum non con-
sistet fortitudo. Ex istis infero contra beatum Thomam quod
firmare voluntatem hominis ne retrahatur a bono rationis pro-
pter malum inimicis non est effectus adeque fortitudinis
stricte accepte. Secundo infero. quod non dicitur homo fortis simpliciter
nec finis quod dicitur es tollerantia quodcumque malorum et magnorum
licet bene dicatur fortis finis similitudinis. Tertio infero
quod pertinet ad fortitudinem firmare non solum in periculis
mortis que contingunt in bello communi: sed etiam que contingunt
in bello particulari. ipse enim dicit esse bellum iustus
dupliciter. unum modo generale: sicut cum aliqui decertant
in acie. Alio modo particulare puta cum aliquis iu-
dex aut etiam pater non recedit a recto iudicio timore
mortis imminentis: vel etiam cuiuscumque periculi etiam
si sit mortis. nam ut patet ex supra dictis in nullo periculo
nec etiam in periculo belli consistit fortitudo in bello non
est impugnationis. non tamen virtus vel alia: sed etiam virtus reni-
tentia pacta vel agenda. quia in illo solo bello proprie
reperitur timor vel audacia (supra dictae conclusiones huius videantur
tur acie doctrina aliene sunt tamen posite et probate ab
Aristotele multis rationibus quibus (ubi oportuit) quodammodo alias rationes
addidi que valent ut per eas repellantur quodammodo fugae seu eva-
siones que ad rationem Aristoteli non nullis adducuntur. Sed
non nullas de superioribus conclusionibus Aristoteli. et primo de sceleribus
Circum infamiam contingit timor et audacia: et circa infamiam
potest esse medietas timoris et audacie et fortitudo
Quibus probatur quia vera infamia spiritus est timenda et fugienda
sua autem non spiritus est timenda: sed honeste audenda est circa ea
cum ipsa sit per virtutis ope subelidenda. Sed infamia subelidenda
est per virtutis ope et non omnis infamia est timenda. Quibus probatur
per apostolum. Tertio non minus mors est fugienda quam infamia. sed
non obstante ista fugitilitate circa mortem consistit fortitu-
tudo et circa infamiam potest consistere fortitudo. Ad
illas rationes responderet facilius Aristoteli. quod ipse loquitur de infamia
infamia que contingit ex turpi operatione et de hac diceret quod
ipsa spiritus est timenda etiam magis quam mors. quia mortem honeste
et ex virtute subire possumus non autem infamiam. quod
si quis velit extendere conclusionem ad infamiam suam di-
co quod circa eam non cadit timor et audacia impugnationis
virium. et cadat audacia accipiendo eam per liberam
et spontanea susceptionem mali infamie: persistendo in ope
virtutis et etiam timore accipiendo timorem per fugam mali des-
serendo opus virtutis. Et si dicas quod inter hunc timorem et
audaciam potest esse medietas aliquid laudabile et illa me-
dietas non est alia virtus quam fortitudo. igitur etiam probatur
Sic aliquis predicator qui velit sanctis exhortationibus con-
vertere aliquam publicam peccatricem. si talis propter no-
tam infamie nolit loqui seculi aut deserat eam exhortari
dicitur timidus. Si autem loco et tempore suspensus concitet eam
dicitur temerarius (ut videtur) in opere virtutis et ex-
hortationis explendo. Si vero concitet cum ea loco et
tempore non suspectis modum se habebit et virtuose quod
et fugiet infamiam et virtutis opus non deseret. Ad hanc
rationem dici possit quod finis Aristoteli non sunt operanda turpia
nec finis virtutis nec finis opinionem. Ideo omnis verecun-
dia fugienda est et omnis omnis infamia. Teneo tamen nec
(ut patet) dicitur Aristoteli. quod timore in gloriationis non est
opus virtutis deserendum et maxime pro tempore pro quo opus
illud virtutis necessitate videtur habere. aut tam magna virtus